

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

Numele: IURCOV

Prenumele: RALUCA CRISTINA ORTENSIA

Postul pentru care candidează: ȘEF LUCRĂRI

Disciplina: Parodontologie, Cercetări de avangardă în domeniul materialelor dentare, Practică medicală de specialitate, Practică de urgență (Gărzi) Facultatea de Medicină și Farmacie

Poziția în statul de funcții: 18

Departamentul: Medicină Dentară

Facultatea de Medicină și Farmacie din Oradea

Gradul didactic actual: Asistent universitar

Poziția în Statul de funcții: 32

Disciplina: Parodontologie, Endodonție, Practică de urgență (Gărzi) la Departamentul Medicină Dentară

Departamentul: Medicină Dentară

Facultatea de Medicină și Farmacie din Oradea

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină Dentară	1998-2003	Doctor-Medic Medicină Dentară Diplomă de licență
2.	Facultatea de Stomatologie "Appollonia" Iași	Medicina dentara	1997-1998	

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea	Medicină	2007-2015	Doctor în științe medicale

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Ministerul Sănătății	Chirurgie dento-alveolară	2005-2008	Medic primar
2.	Ministerul Sănătății	Parodontologie	2012	Medic specialist
3.	Universitatea Oradea	Medicină și Farmacie	2005- 2009	Preparator Universitar
4.	Universitatea Oradea	Medicină și Farmacie	2009- prezent	Asistent Universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR SPECIFICE

Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor; „ *Corelatii între aspectele anatomo-patologice si microbiologice ale parodontiului marginal si placa bacteriana la pacientii cu poliartrita reumatoida*” Coordonator științific Prof.Dr.T.T.Maghiar

➤ îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale:

1. **Iurcov Raluca**, Daina Lucia, Lucan Valerian Ciprian, Todor Bianca, Domuta Maria, Dalai Camelia, Slavescu Dan - *Comparative study of human resources management in two county hospitals - Analele Universității Oradea, Fascicola: Ecotoxicologie , Zootehnie și Tehnologii de industrie alimentară*, vol XIII/B – 2015, cod 668, ISSN- 2065 – 3484 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/2015.html

2. Iurcov R. ,T. T.Maghiar , Dalai C., **Pirte Adriana** , Vasca V.- *Periodontal Status of Patients with Rheumatoid Polyarthrititis* Arad Medical Journal Vol. XVII, issue 1-2, 2014, pp. 79-85, <http://www.jmedar.ro/vol-xvii-2014>

3. **Iurcov Raluca**, T.T.Maghiar, Domuța Maria – *Microbiological study of bacterial plaque in patients with Rheumatoid polyarthrititis. Analele Universității Oradea, Fascicola: Ecotoxicologie , Zootehnie și Tehnologii de industrie alimentară*, vol XIII/A – 2014, cod 668, ISSN- 2065 – 3484, http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2014A/2014A.html

4. Dalai Camelia, Dalai Ciprian, Bodog Florian, **Iurcov Raluca**, Ignat-Romanul Ioana, Romanul Adrian Constantin, Micle Otilia, Muresan Mariana, *Salivary and serum modification of biochemical parameters in pregnant women with dental affections*, *Acta Medica Transilvanica*, nr. 4/2012 http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2012/Nr4-ro/Dalai2_ro.pdf

5. Maria Domuta, Ramona Dorobantu, Valeria Filip, **Raluca Iurcov**, Stan Cotulbea, Delia Horhat “*The importance of the early diagnosis in the congenital hearing loss*”, *Jurnalul pediatriei*, vol.XV, nr.59-60, july-december 2012

6. Dorner Kinga, Boeriu C., Vass Hajna, Nagy Melinda, Koszta Zsuzsa, **Iurcov Raluca**, Szekely Melinda, „ *Comparative study Regarding Activity of Emergency Dental Offices in Tirgu Mures and Oradea*”, *Acta Medica Mariesiensis*, Vol 61(2) Pag. 120-123

7. Bianca Ioana Todor, Ligia Vaida, Andrei Csep, **Raluca Iurcov**, “*Impact of socio-economic status on malocclusions prevalence to school-children from Western Romania; ethnical disparities*”, *HVM Bioflux* 2015; 7(3):155-161, Online ISSN 2066-7663, Printed ISSN 2066-7665.; <http://www.hvm.bioflux.com.ro/pdf>

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional:

1. **Iurcov Raluca**- „*Studiu microbiologic al plăcii bacteriene la pacienții cu poliartrită reumatoidă*” Editura Universității din Oradea, pp.126 acreditată CNCIS cod 149 ISBN 978-606-10-1736-2, 2015;

2. Adriana Pirte, Popa Melinda , Scrobotă Ioana, Ciavoi Gabriela, Iova Gilda, Mariș Corina, Ștefanescu Teodora, Sime Monica, **Iurcov Raluca**, Bărui Gabriel, Matei Ruxandra, Stamate Adina , Romocea Adina: „*Indreptar practic de endodonție* „: Editura Universității din Oradea, acreditată CNCSIS, cod 149, ISBN 978-606-10-1038-7, 2013

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; .

- Iurcov Raluca, Adriana Pirte, Lucan Valerian Ciprian, Todor Bianca- Note de curs- Parodontologie- Editura Universității din Oradea, acreditată CNCSIS, cod 149 ISBN 978-606-10-1709-6, 2015

➤ *Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale.*

Realizat

Notă:

1) Mărimile x_1 - x_8 au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 06.01.2016

Candidat

Verificat:

Iurcov Raluca Cristina Ortensia

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

